
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 декабря 2002 г. N 343 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ОТ 28.12.1999 N 190 

"ОБ УЧРЕЖДЕНИИ КРАСНОЙ КНИГИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

(РАСТЕНИЯ)" 

 

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды" и на основании рекомендации Комиссии по редким и находящимся 

под угрозой исчезновения растениям, животным и другим организмам Республики 

Хакасия, Правительство Республики Хакасия постановляет: 

1. В Постановление Правительства Республики Хакасия от 28.12.1999 N 190 "Об 

учреждении Красной книги Республики Хакасия (растения)" внести следующие 

изменения: в тексте Постановления слова "Красная книга Республики Хакасия (растения)" 

заменить на слова "Красная книга Республики Хакасия. Редкие и исчезающие виды 

растений и грибов". 

2. Исключить из приложения 3 Постановления следующие виды растений и грибов: 

- Astragalus saralensis Gontsch. - Астрагал саралинский; 

- Oxytropis suprajenisseensis Kuvaev et Sonn. - Остролодочник южноенисейский; 

- Fritillaria dagana Turez. Ex Trautv. - Рябчик Дагана; 

- Anemonoides caerulea (DC) Holub. - Анемоноидес голубой; 

- Artemisia anethifolia Web. - Полынь укрополистная; 

- Seligeria brevifolia (Lindb.) - Зелигерия коротколистная; 

- Geopyxis carbonaria (Fr.) Sacc. - Геопиксис угольный; 

- Cyathus olla Pers. - Бокальчик Олла; 

- Nidularia pulvinata (Schw.) Fr. - Нидулярия подушковидная; 

- Leptogium cyanescens (Hoffm.) Koerb. - Лептогиум студнеобразный; 

- Leptogium menziesii (Sm.) Mont. - Лептогиум Мензеса; 

- Sticta fuliginosa (Dicks.) - Стикта темно-бурая; 

- Lobaria isidiosa (Mull. Arg.) Vain. - Лобария изидиозная; 

- Ramalina sinensis Jatta. - Рамалина просвечивающаяся. 

3. Включить в приложение 3 Постановления следующие виды растений и грибов: 

- Astragalus contortuplicatus L. - Астрагал свернутый; 

- Scrophularia umbrosa Dum. - Норичник тенистый; 

- Tulotis fuscescens (L.) Czer. - Тулотис буреющий; 

- Packera heterophylla (Fisch.) E.Wibe - Пакера разнолистная; 



- Senecio fluviatilis Wallr. - Крестовник речной; 

- Tephroseris porpliyrantha (Schischk.) Holub - Пепельник пурпуровый; 

- Bryobrittonia longipes (Mitt.) Hoi-ton.- Бриобриттония длинноножковая; 

- Fissidens taifolius Hedw. - Фиссиденс тисолистный; 

- Grifola frondosa (Fr.) S.F.Gray - Грифола курчавая, гриб-баран; 

- Auricularia auricula (Hook.) Underw. - Аурикулярия уховидная; 

- Cortinarius violaceus (L., Fr.) Fr. - Паутинник фиолетовый. 

4. Включить в приложение 4 Постановления следующие виды растений и грибов: 

- Rhododendron dauricum L. - Рододендрон даурский; 

- Leptogium cyanescens (Hoffm.) Koerb. - Лептогиум студнеобразный; 

- Leptogium menziesii (Sm.) Mont. - Лептогиум Мензеса; 

- Sticta fuliginosa (Dicks.) - Стикта темно-бурая; 

- Lobaria isidiosa (Mull. Arg.) Vain. - Лобария изидиозная; 

- Ramalina sinensis Jatta. - Рамалина просвечивающаяся. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого 

заместителя Председателя Правительства Республики Хакасия Цыганка В.И. 

 

И.о. Председателя Правительства 

Республики Хакасия, 

заместитель Председателя Правительства 

Республики Хакасия - полномочный 

представитель Председателя Правительства 

в Верховном Совете Республики Хакасия 

В.ШАВЫРКИН 

 


